

Tatrzański dyskurs o szkole XXI wieku

W tym roku corocznej czerwcowej debacie o edukacji jutra – zwłaszcza jej oficjalnej odsłonie – towarzyszyła szczególnie uroczysta gala. Wyznaczył ją bowiem jubileusz tatrzańskich naukowych spotkań u stóp Giewontu, obradujących od lat tradycyjnie w Centrum Konferencyjno-Wypoczynkowym HYRNY w Zakopanem. Patronat naukowy nad obradami XX TSN „Edukacja jutra” objął Komitet Nauk Pedagogicznych Polskiej Akademii Nauk oraz Polskie Stowarzyszenie Nauczycieli Twórczych, które w tym roku także świętuje jubileusz X-lecia działalności. Honorowymi patronami konferencji byli JM Rektorzy – Wyższej Szkoły Humanistycznej HUMANITAS w Sosnowcu, Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu, Uniwersytetu Szczecińskiego, Akademii Jana Długosza w Częstochowie, Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, uczelni, które w latach 1994-2014 były głównymi organizatorami tatrzańskich spotkań edukacyjnych u stóp Giewontu, a także Wojewoda Śląski i Prezydent Sosnowca. Wśród znamienitych konferencyjnych gości był m.in. Burmistrz Zakopanego Janusz Majcher. Komitetowi Naukowemu konferencji przewodniczył prof. zw. dr hab. dr h. c. multi – Kazimierz Denek, pomysłodawca i współorganizator wszystkich dwudziestu spotkań, dla którego był to także osobisty i nader sentymentalny jubileusz.

Oficjalnie, Zarząd Krajowy PSNT reprezentowali – Prezes Zarządu prof. dr Leszek Pawelski i Sekretarz ZK PSNT oraz rzecznik prasowy, Bogdan Urbanek, którzy w imieniu kierownictwa PSNT oraz Kapituły wręczyli wybitnym polskim dydaktykom Medale Honorowe „Za Zasługi dla PSNT”. Medalem z numerem 001 udekorowano Prezesa Honorowego Polskiego Stowarzyszenia Nauczycieli Twórczych, Profesora Kazimierza Denka, PSNT-owskie odznaczenia wręczono także prof. prof. Janowi Grzesiakowi, Wojciechowi Kojasowi, Annie Karpińskiej, Poli Kuleczce, Januszowi Mastalskiemu, Januszowi Morbitzerowi, Piotrowi Oleśniewiczowi, Bogdanowi Szulcowi, Kazimierzowi Wencie, Kazimierzowi Żegnałkowi. Członkowie Polskiego Stowarzyszenia Nauczycieli Twórczych aktywnie uczestniczą w zakopiańskich sympozjach naukowych niemal od początku swojej działalności. W tegorocznych obradach wzięło udział kilkunastu członków Stowarzyszenia, którzy aktywnie pracowali we wszystkich pięciu panelach dyskusyjnych:

- *Od tradycji do nowoczesności. Aksjologia w edukacji jutra.*
- *Systemowe aspekty organizacji szkolnictwa w Polsce.*
- *Aspekty edukacji szkolnej.*
- *Od uniwersytetu do starości. Aspekty edukacji osób dorosłych.*
- *Od wychowania w rodzinie do systemowych aspektów kształcenia.*

W Dniu Tatrzańskim odbyły się zajęcia dydaktyczne w Tatrach. W Sanktuarium Matki Bożej Królowej Tatr Mszę Świętą w intencji uczestników obrad sprawował ks. prof. zw. dr hab. Janusz Mastalski, JM Prorektor Uniwersytetu Papieskiego Świętego Jana Pawła II w Krakowie, także od lat stały uczestnik TSN. Interesujące gawędy nt. „Literackie przystanki w Tatrach” i „Wołanie w górach” wygłosili prof. Pola Kuleczka i Kazimierz Denek. Część uczestników konferencji miała okazję podziwiać panoramę gór od Tatr Bielskich przez Tatry Wysokie po Tatry Zachodnie, była też możliwość podziwiania panoramy Tatr z Gubałówki, zwiedzenia zabytkowego Cmentarza Zasłużonych na Pęksowym Brzyzku i Muzeum Tatrzańskiego im. Tytusa Chałubińskiego. W trakcie trzydniowych obrad odbyło się posiedzenie Zespołu Dydaktyki Ogólnej Komitetu Nauk Pedagogicznych PAN oraz spotkanie Komitetu Naukowego i Komitetu Organizacyjnego XX TSN poświęcone kondycji polskiego uniwersytetu, podczas którego mówiono m.in. o niepokojącym kierunku w jakim zmierza uniwersytet oddalający się od jego tradycji, etosu i dziedzictwa, ideale *universitas* oraz misji kształtowanie umysłów, a nie tylko przekazywania wiedzy. Obradował także Zarząd Krajowy PSNT, podczas którego zapoznano się ze stanem przygotowań do głównej uroczystości uświetniającej tegoroczne obchody X-lecia Stowarzyszenia, które odbędą się jesienią br. w Szczecinku. Ustalono, że ostateczny scenariusz obchodów Zarząd Krajowy przyjmie we wrześniu br. podczas wyjazdowego posiedzenia w Poznaniu.

Obrady XX TSN zakończono podsumowaniem dokonany przez liderów paneli dyskusyjnych oraz przewodniczącego Komitetu Naukowego. Profesor Kazimierz Denek przedstawił również wstępną konceptualizację XXI TSN, które odbędzie się w czerwcu przyszłego roku, oczywiście w Zakopanem. Pokłosiem obrad XX Tatrzańskiego Sympozjum Naukowego EDUKACJA JUTRA była okolicznościowa publikacja autorstwa Kazimierza Denka „XX lat *Edukacji jutra* u stóp Giewontu” oraz pięć naukowych monografii z referatami blisko 150 uczestników tegorocznej konferencji, w tym jednej w języku angielskim.

Bogdan URBANEK
Sekretarz Zarządu Krajowego
Rzecznik prasowy PSNT